
 

 
 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Area Pianificazione Integrata, Controllo Strategico e Organizzazione 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo 
Classe Fascicolo Allegati. 

 

 

Oggetto: Approvazione atti della procedura comparativa pubblica per soli titoli 
per l’assegnazione di n.1 contratto di collaborazione esterna di lavoro autonomo 
nell’ambito dei Progetti Visiting Professor 2018, 2019 e 2023 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto l'art. 7 commi 5 bis e 6 del D.lgs. 30 marzo 2001 n.165, come modificato dal 
D.lgs. 25 maggio 2017, n. 75, secondo cui le amministrazioni pubbliche, per 
specifiche esigenze cui non possono fare fronte con personale in servizio, 
possono conferire esclusivamente incarichi individuali, di natura temporanea e 
altamente qualificata, con contratto di lavoro autonomo ad esperti di particolare 
e comprovata specializzazione anche universitaria, salvi i casi espressamente 
previsti; 

Visto che il già citato art. 7 co. 6 lettera a) del D.lgs. 165/2001, prevede che l’oggetto 
della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite 
dall’ordinamento all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici 
e determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità della 
stessa; 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Sassari, emanato con D.R. n. 2845 del 
07/12/2011, pubblicato in G.U. (serie generale) n. 298 del 23/12/2011 e 
successive modificazioni; 

Visto  il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università 
degli Studi di Sassari; 

Visto il Regolamento di Ateneo disciplinante la procedura comparativa pubblica per il 
conferimento degli incarichi esterni di collaborazione approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 27 giugno 2013; 

Visto il Regolamento Visiting Professor/Scientist approvato con D.R. n. 10 del 
7/01/2014 e successive modifiche; 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni; 
Visto il “Codice di comportamento del personale dell’Università degli Studi di Sassari” 

emanato con decreto Rettorale prot. 64, rep. 4 del 07 gennaio 2014; 
Visto il Codice Etico dell’Università degli Studi di Sassari; 
Vista la Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 7, "Promozione della ricerca scientifica e 

dell'innovazione tecnologica in Sardegna"; 
Vista  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 6/40 del 05.02.2019 avente ad 

oggetto: "Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 7 - Promozione della Ricerca 
Scientifica e dell'Innovazione Tecnologica in Sardegna", con la quale 
l'Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio, 



 

 
 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

assegna un finanziamento di € 550.000 a favore dell'iniziativa Visiting 
Professor/Scientist delle Università di Cagliari e di Sassari così ripartito: 
€330.000,00 per Unica e € 220.000,00 per Uniss; 

Vista la Convenzione per la gestione dei fondi stanziati dalla L.R. 7/2007 a favore 
dell'iniziativa Visiting Professor/Scientist delle Università di Cagliari e di Sassari, 
Prot. 3204/Conv/20 del 19.04.2019, stipulata tra la Regione Autonoma della 
Sardegna - Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito e assetto del 
Territorio- Centro Regionale di Programmazione e gli Atenei di Sassari e 
Cagliari, che disciplina le modalità di attuazione dell'iniziativa Visiting 
Professor/Scientist proposta dalle Università di Cagliari e Sassari ai sensi della 
D.G.R. n. 06/40 del 05.02.2019 a valere sui fondi dedicati alla L.R. 7/2007 per 
l'annualità 2019 e che prevede l'attribuzione di un contributo per l'Università 
degli Studi di Sassari pari a € 220.000,00; 

Vista la determinazione n. 240 protocollo n. 3423 del 03/05/2019, avente ad oggetto: 
L.R. 7 agosto 2007, n. 7. Delibera Giunta Regionale n. 6/40 del 05.02.2019. 
Approvazione della Convenzione per l'attuazione di interventi in materia di 
ricerca scientifica e innovazione per l'annualità 2019 tra la R.A.S.-CRP e le 
Università di Cagliari e Sassari a favore dell'iniziativa VISITING 
PROFESSOR/SCIENTIST. Impegno di spesa a valere sul CDR 00.03.60.00 al 
Capitolo SC02. 1018 per 330.000,000 per UNICA (cod. fornitore 54) e 
€.220.000,00 per UNISS (cod. fornitore n. 799); 

Vista la nuova Convenzione stipulata con l’Università degli Studi di Sassari e 
l’Università degli Studi di Cagliari per il finanziamento dell’iniziativa Visiting 
Professor/Scientist, proposta dalle Università di Cagliari e di Sassari, inviata 
dalla R.A.S. - Assessorato della Programmazione, Bilancio e Assetto del 
Territorio – Centro Regionale di Programmazione con Prot. 137599 del 
20/12/2022 e prevista dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 23/43 del 
21/07/2022 a valere sui fondi dedicati dalla “Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 
7 “Promozione della Ricerca Scientifica e dell’Innovazione Tecnologica in 
Sardegna”, finalizzata a potenziare l’internazionalizzazione degli Atenei, 
ampliare l’offerta didattica e dare impulso alla ricerca scientifica favorendo la 
mobilità in entrata di docenti, scienziati, ricercatori ed eccellenze in campo 
internazionale, europei ed extraeuropei, e che prevede l'attribuzione di un 
contributo per l'Università degli Studi di Sassari pari a € 300.000,00 ; 

Visto  il verbale della Commissione Visiting del 25 marzo 2024; 
Visto il D.D. 2428/2024 del 07/08/2024 col quale il Dirigente dell’Area Pianificazione 

Integrata, Controllo Strategico e Organizzazione ha autorizzato l’avvio della 
procedura di selezione; 

Considerata  la necessità di avvalersi della collaborazione di 1 unità di personale dotata di 
idonei requisiti per lo svolgimento delle attività previste dal bando; 

Considerato che la ricognizione preliminare per il conferimento dell’incarico a personale 
interno dell’Ateneo del 12/09/2024 è andata deserta; 

Accertata la copertura finanziaria sui progetti: VISITING2018 (CODICE CUP: 
J86C18000970002), VISITING2019 (CODICE CUP: J81F19000690002) e 
VISITING2023 (CODICE CUP: J86E22000060002); 

Accertata        l’inesistenza di graduatorie utili; 
Visto il bando emanato con D.D.G. n. 3476/2024, Prot n. 120244 del 04/11/2024, i 

cui termini di partecipazione sono scaduti in data 14/11/2024, alle ore 13:00; 



 

 
 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Vista              la necessità di nominare una commissione esaminatrice per la valutazione dei 
requisiti di ammissione e per gli atti della procedura di valutazione comparativa 
di cui trattasi, i cui termini di partecipazione sono scaduti in data 14 novembre 
2024 alle ore 13.00;  

Visto il D.D.G. n. 3709, prot. 125159 del 10 novembre 2024, col quale è stata 
nominata la commissione giudicatrice per la procedura in oggetto; 

Visto il verbale della commissione; 
 

DECRETA 
 
Art. 1 – Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa pubblica per soli 

titoli per l’assegnazione di n.1 contratto di collaborazione esterna di lavoro 
autonomo nell’ambito dei Progetti Visiting Professor 2018, 2019 e 2023. 

 
Art. 2 – Viene dichiarata vincitrice della procedura la dott.ssa Valentina Poddighe, con punti 

41,5/50. 
 
 
 

                                                                       IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giovanni Maria Soro 

           
GG 
 
PMP 
 


		2024-11-22T13:33:36+0100
	Giovanni Gaspa


		2024-11-25T15:49:45+0000
	PELLIZZARO PAOLO MARIO


		2024-11-27T15:47:10+0100
	Giovanni Maria Soro




